АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2016 № 9

О внесении изменений в постановление  администрации района

«Об утверждении  Порядка использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации муниципального района
Челно-Вешинский Самарской области» от 23.03.2012 г. № 292
В соответствии со статьей 81  Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального района Челно-Вершинский, администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в  постановление администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 23.03.2012 г. № 292 «Об утверждении  Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района Челно-Вершинский»:

приложение «Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района Челно-Вершинский Самарской области» изложить в новой редакции (приложение).

-
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы района Трофимова Д.Н.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» .
Глава муниципального района                                           В.А.Князькин

Приложение к постановлению
администрации муниципального район

Челно-Вершинский Самарской области

от _____________№___
Порядок

использования бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации муниципального района Челно-Вершинский

 Самарской области

1. Настоящий порядок определяет механизм выделения и использования средств резервного фонда Администрации муниципального района Челно-Вершинский  для финансирования непредвиденных расходов, в том числе проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее - резервный фонд).

2. Резервный фонд создается в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

К непредвиденным расходам относятся расходы, которые нельзя было предусмотреть в силу обстоятельств объективного характера и которые не могли быть учтены при формировании расходов бюджета муниципального района Челно-Вершинский  на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Размер резервного фонда устанавливается решением Собрания представителей муниципального района Челно-Вершинский  при утверждении бюджета муниципального района Челно-Вершинский  на очередной финансовый год и плановый период.

4. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов и расходуются на следующие мероприятия:

4.1. проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

4.2. оказание финансовой помощи отдельным физическим лицам при возникновении непредвиденных чрезвычайных ситуаций;
4.3. другие мероприятия, проводимые по решению Главы муниципального района Челно-Вершинский, которые не могли быть известны на момент формирования проекта решения Собрания представителей муниципального района Челно-Вершинский  о бюджете.

5. Органы местного самоуправления муниципального района Челно-Вершинский и сельских поселений, расположенных в границах муниципального района Челно-Вершинский (далее – органы местного самоуправления), муниципальные и иные организации в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 настоящего Порядка, не позднее 20 дней с момента возникновения чрезвычайной ситуации вправе обратиться к Главе муниципального района Челно-Вершинский  с просьбой об оказании помощи за счет средств резервного фонда.

В обращении должны быть данные о количестве погибших и (или) пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организации, органов местного самоуправления, страховых фондов и иных источников, а также о наличии резервов материальных и финансовых ресурсов.

6. Физические лица в случаях, предусмотренных пунктом 4.2 настоящего Порядка, направляют свои обращения о выделении средств из резервного фонда Главе муниципального района Челно-Вершинский с приложением документов, предусмотренных пунктом 9.3. настоящего порядка.

7. При обращениях, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, по поручению Главы  муниципального района комиссия по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и обеспечению пожарной безопасности  муниципального района Челно-Вершинский (далее - Комиссия) на основании документов, обосновывающих размер запрашиваемой помощи, включая сметно-финансовые расчеты, заключений, справок уполномоченных органов по чрезвычайным ситуациям, экспертов и т.д. определяет материальный ущерб, нанесенный в результате чрезвычайной ситуации, в  течение 10 дней  рассматривает вопрос об оказании финансовой помощи и вносит предложения Главе муниципального района.

Организации, обратившиеся с просьбой о выделении денежных средств из резервного фонда, обеспечивают предоставление в Комиссию необходимых документов.

8. Бюджетные ассигнования резервного фонда используются по решению Администрации муниципального района Челно-Вершинский  в соответствии с постановлением администрации муниципального района.

Финансирование мероприятий за счет средств резервного фонда является расходным обязательством муниципального района Челно-Вершинский.

Проект постановления  на выделение средств из резервного фонда разрабатывает  Управление финансами администрации муниципального района Челно-Вершинский.

9. Физическим лицам в случаях, предусмотренных пунктом 4.2, оказывается финансовая помощь, на проведение мероприятий следующего характера:

- восстановительные работы;

- приобретение средств первой необходимости;

- компенсация затрат на временное проживание по найму;

- возмещение расходов на приобретение медикаментов и др.
9.1. Финансовая помощь не предоставляется в случаях:

- нахождения жилого помещения, пострадавшего вследствие пожара, за пределами территории муниципального района Челно-Вершинский;

- в результате пожара пострадало строение на дачном участке;
-  - имеющегося у физического лица в собственности другого жилого помещения (дом, квартира);

- в результате пожара пострадали только нежилые помещения и отдельные архитектурные конструкции (дворовые постройки, балконы, гаражи).
9.2. Физические лица в случаях, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка, не позднее 30 дней с момента произошедшего пожара могут обратиться к Главе муниципального района Челно-Вершинский  с просьбой об оказании финансовой помощи.
 9.3. К обращению должны прилагаться следующие документы

- заявление;

- копия паспорта  или временного удостоверения личности;

- справка, удостоверяющая факт произошедшего пожара;

- копия сберегательной книжки (номера лицевого счета);

- справка с места жительства о составе семьи.
9.4. Аппарат администрации муниципального района Челно-Вершинский организует работу по сбору, учету и оформлению документов для осуществления финансовых выплат.
9.5. По результатам рассмотрения обращения, в котором отсутствуют сведения и документы, указанные в пункте 9.3 настоящего Порядка, не соблюдены сроки обращения, указанные в пункте 9.2 настоящего Порядка, либо имеются обстоятельства, исключающие возможность оказания финансовой помощи, указанные в пункте 9.1 настоящего Порядка,  Аппарат администрации района или Комиссия  направляет заявителю мотивированный отказ.
9.6. Главный распорядитель бюджетных средств - Администрация муниципального района Челно-Вершинский  осуществляет денежные выплаты на основании постановления администрации муниципального района Челно-Вершинский  путем перечислений денежных средств на расчетные счета граждан в кредитных учреждениях.

10. Средства из резервного фонда на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций выделяются органами местного самоуправления, муниципальным и иным организациям для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий:

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации силами и средствами муниципальных и иных организаций;

- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

- финансирование расходов по операциям с материальными ценностями резерва материальных ресурсов  муниципального района для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;

- оказание гуманитарной помощи.

Средства из резервного фонда выделяются на проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в муниципальных организациях и на объектах жизнеобеспечения муниципального района, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, силами и средствами предприятий и учреждений других организационно-правовых форм и форм собственности.

11. В целях повышения оперативности проведения неотложных мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Комиссия до представления документов готовит предложение Главе муниципального района Челно-Вершинский  о финансировании следующих мероприятий:

- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;

- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца.

12. Средства, выделяемые из средств резервного фонда, используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на другие цели.

Целевые средства, использованные получателем на иные цели, равно как и не использованные им в течение 3 (трех) месяцев со дня их перечисления, подлежат возврату или засчитываются в счет плановых ассигнований текущего периода по данной или другим статьям бюджетной классификации соответствующего главного распорядителя бюджетных средств.

13. Управление финансами администрации муниципального района Челно-Вершинский, а при выделении средств на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций - совместно с Комиссией организует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств резервного фонда.

14. Получатели бюджетных средств несут ответственность за целевое использование этих средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и в течение 30 дней после проведения соответствующих мероприятий представляют в Администрацию муниципального района Челно-Вершинский отчет об использовании средств резервного фонда.

15. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального района Челно-Вершинский  прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета муниципального района Челно-Вершинский.